SUMMARIUM.

- 1 **P**rofessio tacite censetur presumptione juris & de jure qui ultra annum portat habitum Monachalem in Monasterio, ubi sunt habitus indistincti & n. 5.
- 2 **H**abitum novitiorum distinctum ab habitu professorum quantumque tempore quis gesserit, nunquam censetur tacite professus.
- 3 **H**abitus regularis quadruplex.
- 4 **P**rofessio tacite an censetur qui ante annum decimum quartum, professionem expressam emisit in religione Hierosolimitana & postea in eo stetit per plures annos ignorans de jure professionem fuisse nullam & n. seq. usque in fin.
- 5 **P**rofessio emissa ante decimum sextum annum censetur tacite ratificata ex perseverantia annuali cum habitus delatione post aetatem legitimam.
- 6 **N**on obstant ignorantia nullitatis professionis sive ignorantia facti & juris in quibus differant.
- 7 **I**gnorantia facti & juris in quibus differant.
- 8 **I**gnorantia juris nullitatis professionis expressa an prosit militibus, mulieribus & minoribus quominus censetur tacite professi ex perseverantia annuali in religione.
- 9 **M**ilitem arma magis, quam leges scire decet.
- 10 **I**gnorantia juris prodest militibus, minoribus, rusticis, ac mulieribus quando agitur de excusando eos a pena vel de damno vitando, aliis secus.
- 11 **M**inor seu mulier ad religionem seducti non restituuntur quia non dicuntur lapsi.
- 12 **I**gnorantia juris exceptio ad excludendum consensum in Matrimonio, professione & sacris Ordinibus non admittitur.
- 13 **V**eritas in spiritualibus praeferat opinioni.
- 14 **I**gnorantia facti ex quo oritur nullitas professionis expressa non impedit, quominus inducatur tacita professio ex perseverantia annuali cum delatione habitus indistincti.
- 15 **R**eclamatio qualis requiritur ad impediendam tacitam professionem.
- 16 **P**rofessio nulliter quo tempore debeat reclamare ad hoc ut non censetur tacite profiteri.
- 17 **P**rotestatio formalis requiritur ad impediendam tacitam professionem, qua oritur ex delatione annuali habitus indistincti.
- 18 **P**rotestatio non valet in his qui pendunt consecutus a dispositione juris.
- 19 **P**ropositum relinquendi religionem ex quibus verbis elicitur. Professionem tacitam non impediunt verba ex passione animi prolata, ibid.
- 20 **P**rotestationis actus eliditur per subsequentes actus contrarios.
- 21 **P**rotestatio procedens ita demum impedit validitatem Matrimonii subsequentis si fiat immediate ante Matrimonium; secus si ex intervallo.
- 22 **E**t quid in professione.
- 23 **P**rotestatio an impediatur validitatem Matrimonii tam carnali, quam spirituali, si pars protestationis non consentiat & n. seq. usque in fin.
- 24 **S**ecus in his qui pendunt a potestate protestantis, valet & actum vitiat, ibid.
- 25 **P**rotestatio in Matrimonio tam carnali, quam spirituali an requirat consensum expressum alterius partis & n. seq.
- 26 **P**rofessio est contractus utroque utraque obligatorius.

Et

EX parte. Qui ultra annum portat habitum Monachalem in Monasterio ubi sunt habitus indistincti, tacite dicitur esse professus, & compellitur expresse profiteri, hoc dicit Communis diviso. Secunda hic, Ideoque.

Nota ex hac Decretali, per delationem ultra annum in Monasterio, h. bitus indistincti, id est tam a Novitiis, quam a Professis promiscue gestari soliti, induci tacitam professionem, & quidem presumptione juris & de jure, quae non admittit probationem in contrarium, nisi ante expletum annum probationis praecesserit protestatio, glof. hic in ver. Per annum, Host. n. 9. Joan. Andr. n. 3. Cardin. n. 4. Butr. n. 7. & alii communiter, & probatur in Clem. Eos, de Regular. & in c. 1. ubi hoc tenet Joan. Monach. in ver. Praesumitur, Prob. in addit. Gemini, & Anchar. infra eod. lib. 6.

Dixi per delationem habitus indistincti, quia si habitus novitiorum esset distinctus ab habitu professorum, quantumcumque tempore habitum novitiorum quis gesserit, nunquam censetur tacite professus, nec cogere illum regulam expressae profiteri, ut docent hic Innoc. in prin. Joan. Andr. n. 3. Cardin. n. 3. in 2. opposit. & Abbas Antiqu. in c. Consulti, 5. eod. ubi dicit se vidisse litteram absolutivam datam super hoc cuidam Monacho, qui fere per viginti annos steterat in habitu probationis, cujus dictum referunt hic Joan. Andr. ad fin. Card. n. 4. & Abbas Siculus n. 3. & glof. 2. in fin. in d. Clem. Eos, eod. tit. hoc casu nec oritur obligatio ad religionem in genere secundum Innoc. & Joan. Andr. De triplici autem habitu regularium videlicet distincto, indistincto & indistinctissimo, & quando ex ejus gestatione ultra annum quis dicitur tacite professus, vide hic per Abb. eod. n. 3. ubi dicitur omnes casus complectitur, & in d. Clem. Eos de Regular. ubi materiam explicat per conclusiones.

Quero, Post Concilii Tridentini promulgationem Decius habitum, per Equites S. Joan. Hierosolimitani, qui apud eandem indistinctus existit, suscepti, & antequam ad aetatis suae annum decimum quartum pervenissent, expressam professionem per eandem emitti solitam emisit. Et quamvis satis citò illum penitus emissa professionis; tamen putans tanquam jus ignorans se obligatum in eadem per multos annos perleverat habitum praedictum continue gestando, & actibus professorum se immiscendo. Certum tamen est dum annum suae aetatis decimum sextum ageret, sepe aliis religiosis dixisse haec, vel similia verba: *Se io non havehij fatto professione in questa religione, mai non lasarei per vita mia.* Tandem mensibus praeteritis intelligens a quodam jurisperito suam professionem non valere, coepit intendere declaratoriam nullitatis ejusdem. Suppositis igitur praedictis, ac professionem emissam etiam in dicto Ordine S. Joan. Hierosolimitani ante decimum sextum aetatis annum completum esse nullam ad quemcumque effectum ex Tridentini Concilii decreto in c. 15. sess. 25. de Regular. An Decius sit censendus tacite professus nec ne?

Citra controversiam est professionem expressam hoc casu fuisse irritam tam ex dispositione juris communis, quia emissa ante annum decimum quartum consummatum, c. Ad usum, ubi glof. in ver. Consummatum, & c. Significatum, supra eod. quam ex Concilio Tridentino, quia ante annum 16. expletum, ut in d. c. 15. sess. 25. de regular. Certum est limitate prof. professionem expressam emittam ante legitimam aetatem contenti tacite ratificam si professus de jure communi post annum 14. & ex Concilio post annum 16. per annum integrum detulerit habitum indistinctum; text. est ad litteram in c. 1. in prin. de regular. lib. 6. quam tacitam professionem ex se tenent S. Congregationis Concilium non sustulit. Et haec est praesumptio juris & de jure, quae non admittit probationem in contrarium, ut notat hic Joan. Monach. n. 3. quem in hoc communiter DD. sequuntur, & glof. hic in ver. Per annum, quae similiter a Doctoribus approbatur, ut dixi supra num. 1.

Quae cum ita sint, in hac facti specie de duobus dubitari potest. Primum est, An dispositio dicti c. 1. vendicat sibi locum hoc casu, in quo Decius, ut proponitur, ignoravit suam professionem expressam de jure fuisse nullam. Secundum est, An idem ille text. habeat locum non obstantibus verbis a Decio prolatis prout in themate. Quoad primum in c. Significatum supra eod. plenè examinavi articulum, an qui ignorat se emisse professionem expressam ante aetatem legitimam, & credens suam professionem esse validam, postea perleverat per annum integrum in Religione deserendo habitum indistinctum, censetur tacite professus necne, se pluribus ostendi etiam ex sententia Sac. Congreg. Concilii. censeri tacite professum. Ergo longè magis idem videtur respondendum in casu praesentis. Quandoquidem jura, & fundamenta omnia, quibus constat tacitam professionem induci, non obstante ignorantia facti, unde oritur nullitas professionis expressae, fortius concludunt in ignorantia juris, nam inter has duas ignorantias species regulae continentur oppositae, hoc est ignorantia facti praesumitur, nisi probetur scientia, l. Verius, ff. de probat. l. Si fidijussores, & hic Bart. Fagnan. in III. Lib. Decretal.

ff. ad Vellejan. l. fin. ff. Pro socio, c. Proposuit, 82. dist. 1. in fin. c. Si verò, si secundo de sent. excom. & c. Praesumitur ignorantia de regul. jur. lib. 6. quem textum loqui de hac specie ignorantiae communiter hic affirmant DD. Rostius facti ignorantia excusat c. Ignorantia facti, de regul. jur. in 6. l. Esti consensu, §. 1. ff. de contrahend. empt. l. 1. ut ferè per totum §. ff. de jur. & facti ignor. Saepè enim de peritissimos fallit, l. 2. ff. eod. Specul. in tit. de Advocato, §. Nunc tractemus, n. 2. At per contrarium juris ignorantia non praesumitur, nisi probetur, Bart. in l. Non fatetur, col. ult. ff. de confess. late Anton. Gabrieli. lib. 6. tit. de regul. jur. c. claus. 7. Ignorantia non praesumitur. Item juris ignorantia non excusat, l. q. 1. §. ult. ante fin. cap. Praesumitur, 28. dist. cap. Ignorantia de reg. jur. in 6. d. l. 1. & l. Juris ignorantia, cum seqq. ff. eodem. Ignorare enim jus nemini licet, l. Leges, C. de legit. Specul. in tit. de except. & reple. §. 2. vers. Sed quid si velit, ideoque ignorantia dicitur causa injusta, in l. Litterarum, ff. de in qui notant. in sum. Quamobrem si ignorantiam facti, ex quo oritur nullitas professionis expressae, non procedit ad exclusionem tacite professionis, ut latissime probatum est in d. cap. Significatum, supra eodem. Ergo multo minus procedere debet ignorantia juris. Et idcirco Auctores, qui censent ignorantem factum, ex quo resultat invaliditas professionis expressae nunquam censeri tacite professum, quia perseverat in religione tanquam professus, non tanquam professurus, & ex praecedenti contenta etronico, inter quos Navarr. in pluribus ejus Consiliis in tit. de regul. relatis in d. c. Significatum, tamen contrarium censeri solent in eo, qui allegat juris ignorantiam, ut per eumdem Navarr. conf. 20. n. 2. & conf. 45. n. 3. & Sanch. de Matrim. lib. 7. de imped. disp. 37. q. 3. n. 25. Atque ita Auctores, qui in contrarium adduci possunt, quia loquuntur cum expressae professus perseverat in religione, ignorans se professionem fecisse ante aetatem legitimam, & sic in terminis ignorantiae facti non sunt extendendi ad casum quando quis scit quidem se emisse professionem ante aetatem, sed tamen ignorat jus disponere eo casu professionem esse nullam, quae est juris ignorantia. Nam ut dicitur in l. 2. ff. de jur. & facti ignor. in omni parte error in jure non eodem loco, quo facti ignorantia haberi debet. Sed objicies, hoc casu non esse constituendam differentiam inter juris & facti ignorantiam, quia verisimur in equitate materiae militum, in quo admitti potest ignorantia juris, l. Regula, ff. de jur. & facti ignor. Nam militem arma magis quam leges scire decet, l. 1. post prin. C. de jur. deliber. ideoque Sanch. de Matrim. lib. 7. de imped. disp. 37. q. 3. n. 25. quamvis dixerit tacitam professionem non impediri ex eo quod quis ignoret suam professionem expressam de jure fuisse nullam, tamen postea limitat hoc non procedere in militibus, minoribus, rusticis & mulieribus, in quibus ignorantia juris dicitur probabili, & equiparatur ignorantiae facti. Praesertim verò quia hoc casu miles videtur agere de damno vitando, ne perpetuo aligeret Monachali servituti, quae, ut habetur in c. Praesens, 7. quasi, l. nisi deligatur, non bonos succellus habet; ut dicitur in cap. 1. 54. dist. corporali servitute distinctior est. Unde quamvis non agatur de delicto, sed de contractu, qualis est professio, cap. Porrectum, & cap. Ad Apostolicam, supra eod. admitti debet juris ignorantia, c. Turator, §. Notandum, l. q. 4. Et eo magis, quia Decio nulla culpa imputari potest, quod super validitate suae professionis peritos non consuluerit; cum tradendo se in manibus Superiorum dictae religionis sponponere posset omnia necessaria observata fuisse, arg. cap. Quod culpatur 23. quasi, 1. & patet ex traditis per Anton. de Butr. conf. 18. in q. in fin. vers. Aut enim erravit.

At respondetur jura quae dicunt militibus, minoribus, & aliis hujusmodi prodesse juris ignorantiam, juxta l. 1. Cod. de jur. & facti ignor. cum aliis supra alleg. admittere duas declarationes. Una est ut procedant solum quando agitur de excusando illos a poena, l. Quis adulterium cum incestu, §. 1. ff. de Adult. & l. Qui iura, C. de incest. nupt. glof. in c. Esti necesse, de donat. inter virum, & uxorem. Roman. conf. 506. in prin. n. 2. Altera est ut procedant quando agitur de damno vitando, alias locus Feder. de Sen. conf. 102. n. 3. vers. Quam quaritur, Bald. conf. 163. n. 4. lib. 1. At neutra ex his declarationibus applicatur casui nostro, in quo agitur de excusando militem a poena, nec ipse tractat de damno vitando, cum ex professione nullum ei a munus inferatur, imò maximum bonum ut inquit Petr. Ledesma de Matrim. q. 53. art. 1. in responsione ad secundum. Et quamvis servitus monachalis dicatur distinctior corporali servitute; tamen Religiosus servit ei, cui servire regnare est, ut Gemuit in c. 1. n. 7. vers. Quare an ingrediens, de regul. lib. 6. post Joan. Andr. quem citat in c. Cum virum, ubi etiam Abb. n. 6. supra eod. ita ut propterea minor, seu mulier ad religionem seducti non restituantur, quia non dicuntur lapsi, text. in c. Constituit, 20. q. 3. atque illic not. glof. & DD. & in c. Cum dilectis, quod met. caus. Specul. in tit. de resit. in integ. in 2. part. §. Qualiter, n. 6. vers. Sed nonquis

D 3

videtur intelligendus de solemnitate reclamatione, de qua DD. committer loquuntur, hoc est de formalitate protestatione. Ita enim censet gloss. in c. *Quod interrogasti*, in verb. *Finxit*, 27. dist. & gloss. hic in ver. *Per annum*, quam sequitur Jo. Andr. & alii communiter. Item gloss. in Clem. *Los*, hoc tit. & Holtien. *supra in c. 2. & c. Ad Apostolicam*, Franc. alios referens in d. c. 1. *post n. 3. in gloss. Videtur*, Prob. *ibidem* n. 7. Ripa in c. *Cum M. n. 94. de Confit. & satis probatur in c. Cum virum*, hic; Cum eum non confiter evidentem contradixisset, & in cap. *Conjuncti*, hic: Propositum suum in principio protestetur, *supra eodem*. Quod ad id verum est, ut non delin. graves Auctores qui sentiant nec solemnem quidem protestationem tanquam contrariam factam sufficere ad impediendam tacitam protestationem a jure indolam; cuius sententia sunt Laud. & alii relati a Gemin. in d. c. 1. Nam protestatio non valet in his qui pendunt consecutivam dispositionem juris, ut post Abb. pluribus probat Dec. in d. cap. *Cum M. n. 67. de Confit. & vide quod scripsi post Innoc. in c. 1. n. 14. supra Quod met. causi*. Praesertim verò quia verba Decii superius relata nedom formalem protestationem non important, sed ne simplicem quidem reclamationem. Considerandum est enim in religionibus sapè contingere, ut religiosi maxime indifferenter ponentes, aut praecipit lacessit, aut tadio strichosis vitæ affecti, aut ob aliam ejusmodi causam in familia verba prorumpunt, que potius indicant quamdam velleitatem, seu momentaneam animi indignationem, seu displicentiam, quam firmum propositum relinquendum religionem & ad seculum redeundi arg. e. *Valgaris*, §. *Co-gitatio de pen. dist. 1. c. Si quis iratus*, n. 2. q. 3. cum aliis adductis per Jas. in l. *Si Filium tuum* n. 5. G. de *inoff. testam.* Nam, ut inquit Cardin. Cajetan. tom. 1. *opusc. tra. 4. q. 1.* velleitas non est idem actus cum voluntate deliberata, & similiter displicentia proportionali voluntati deliberatae. Quibus accedit quod etiam ab expressa protestatione, ac formalis animi declaratione intelligitur recessum per posteriorem perseverantiam in Religione, & actus subseqentes, quibus rathabitio inducitur, ut est text. in cap. *Cum virum*, *supra eodem*, hic, Praesertim si rathabitioe secuta (etiam eam quandoque contradixisse consistit) quod ante peltum fuerat, roboratur: intelligendum textum etiam de tacita rathabitioe juxta gloss. in c. *Significat*, in ver. *Rotam*, *supra eodem* & in Matrimonio carnali probat text. clarus in c. *Ad id quod de sponsal.*